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گام‌های تاریخی 
ایران در اوراسیا

 سفر ‌3روزه پزشکیان به تاجیکستان و روسیه 
از اهمیت سیاسی، اقتصادی و دفاعی راهبردی 

برخوردار است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

تأکید بر هوشمندسازی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور بر رفع 
موانع تکمیل سامانه هوشمند‌سازی 
خدمات دولت تا رسیدن به سطح 
استانداردهای بین‌المللی و کشورهای 
پیشرو تأکید کرد و از همه دستگاه‌ها 

خواست با همت و جدیت وزارت ارتباطات را در این زمینه 
همراهی کنند. / پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

هرگز میدان را ترک نمی‌کنیم
سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌ 
پاسداران گفت: در صیانت از مردم هرچه 
بتوانیم تلاش می‌کنیم و با قطره‌های 
خون‌مان پیمان بسته‌ایم تا آخر پای این 
مردم بمانیم، هرگز میدان را ترک نکنیم 

و عرصه‌های وفاداری، فداکاری را برای خود به نیت خدمت به 
مردم باز کنیم./ ایسنا

استیضاحی اعلام وصول نشده‌ است
شهرام دبیری، معاون امور مجلس 
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه 
استیضاح حق نمایندگان و فرصتی برای 
پاسخگویی وزراست، اعلام‌کرد: هیچ 
استیضاحی اعلام وصول نشده ‌‌است. 

تلاش می‌کنیم با توضیح دادن، مسائل را شفاف و نظر نمایندگان 
را جلب کنیم. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  دستور ویژه غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه سبب 

کاهش ۲میلیون مترمکعب مشعل‌سوزی در پارس‌جنوبی شد.
  محمود نبویان، نماینده تهران در مجلس تأکید کرد که 
حتی درصورت قبول مخاطرات پذیرش کامل FATF نیز‌ هیچ 

تحریمی از بانک‌های ایران برداشته نخواهد شد.
  ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس، 
آتش‌بس در غزه را شکست بزرگ رژیم صهیونیستی عنوان کرد.

  از دادخواست حقوقی غارت اموال و دارایی‌های ملت ایران 
توسط خاندان پهلوی و عدم‌انجام تعهدهای آمریکا براساس 
بیانیه الجزایر برای بازگرداندن اموال غارت شده در تهران 

رونمایی شد.
  براساس اعلام مسئولان مربوطه در ستادکل نیروهای‌مسلح، 
این ستاد درحال‌حاضر برنامه‌ای برای خرید خدمت سربازی ندارد.

  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت اعلام کرد که تاکنون به 
مردم لس‌آنجلس کمکی نکرده‌ایم.

  محسن دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
اسامی منتشرشده از موافقان و مخالفان FATF را تکذیب کرد.

  اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس تأکید 
کرد که FATF ابزار غرب برای فشار به ایران است.

  لارنس نورمن، خبرنگار رسانه آمریکایی وال‌استریت ژورنال با 
اشاره به دیدار هیأت‌های مذاکره‌کننده ایران و اروپا در ژنو، اعلام 

کرد که دور جدید گفت‌وگوها، سازنده‌تر از دور گذشته بود.
  نخستین نشست رایزنی‌های حقوقی بین وزارت امور خارجه 

ایران و بلاروس در مینسک برگزار شد.
  ناصر سقای بی‌ریا، عضو جبهه پایداری، از شاگردان آیت‌الله 
مصباح یزدی و مشاور امور روحانیت دولت نهم و دهم درگذشت.

مذاکره با ترامپ؟
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در حاشیه نشست روز 
چهارشنبه هیأت‌دولت و همچنین در گفت‌وگو با شبکه آمریکایی 
ان.بی.‌سی‌نیوز به بیان نکات مهمی درباره احتمال مذاکره ایران و 
آمریکا پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

  آمریکا هر زمانی که ثابت کند و به حرف‌هایش عمل کند، 
گفت‌وگو می‌کنیم.

  ایران اصولا آماده گفت‌وگو با دولت دوم ترامپ است، اما آمریکا 
در گذشته به تعهدهای خود عمل نکرده و به‌دنبال سرنگونی 

دولت ایران بوده‌ است.
  ایران به‌دنبال جنگ نیست، اما درصورت حمله به سایت‌های 

هسته‌ای خود، آماده دفاع است.
  ما از جنگ نمی‌ترسیم، اما به‌دنبال آن نیستیم.

  ایران هرگز برای ترور دونالد ترامپ طرحی نداشته و در آینده 
نیز نخواهد داشت.

  در داخل کشور نسبت به سال‌گذشته منسجم‌تر هستیم. ما 
قوی‌تر هستیم و مشارکت بهتری داریم. امنیت قوی‌تری نیز در 

کشور داریم.

فعلا فقط مذاکره هسته‌ای
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه گفت: با اروپایی‌ها مذاکرات 
هسته‌ای داشته‌ایم و غیراز مذاکره هسته‌ای با اروپا، فعلا مذاکره‌ 
دیگری نداریم. عراقچی در گفت‌وگوی تلویزیونی اخیر خود درباره 
مذاکرات با اروپا اعلام کرد که هدف اصلی این مذاکرات، پیدا کردن 
راهی برای آغاز مذاکرات هسته‌ای است. وی همچنین تأکید کرد 
که آمریکا از برجام خارج شده و مذاکراتی با این کشور در چارچوب 
هسته‌ای نداریم. اینکه دولت جدید آمریکا برای بازگشت آماده 

است یا نه، موضوعی است که باید مشخص شود. / تسنیم

خبر خوش از صنعت هسته‌ای
پروژه تولید ۲۰هزارمگاوات برق‌اتمی در حال انجام است. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی با اعلام این 
خبر، تأکید کرد: این پروژه که تا افق سال۱۴۲۰ باید انجام شود، آغاز شده و پروژه‌هایمان در مسیر فعالیت قرار 

گرفته است و پیشرفت‌های آن را متناسب با زمانبندی، محقق کرده‌ایم. / ایسنا

2مقصد بعدی سفرهای استانی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در ادامه سفرهای استانی دولت چهاردهم، به خوزستان می‌رود. محمدجعفر 
قائم‌پناه، معاون‌اجرایی رئیس‌جمهور با اعلام اینکه رئیس‌جمهور احتمالا چهارشنبه هفته‌آینده به این استان 

سفر می‌کند، اظهارکرد: پس از سفر استانی به خوزستان، سفر به بوشهر در دستورکار است. / ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

چشم بیدار ایران در اقیانوس‌ها
  نخستین ناو اطلاعاتی - سیگنالی ایران با نام »زاگرس«

به ناوگان نیروی دریایی ارتش ملحق شد

نخستین ناو اطلاعاتی - سیگنالی »زاگرس« روز چهارشنبه 
طی مراسمی با حضور فرماندهان ارشد نظامی کشور به ناوگان 
جنوب نیروی دریایی ارتش ملحق شد؛ ناوی با قابلیت‌‌های ویژه 
که »چشم بیدار« نداجا در عمق دریاها و اقیانوس‌ها خواهد بود.

منطقه سوم نبوت نیروی دریایی ارتش روز گذشته در حالی 
میزبان تازه‌ترین دستاورد راهبردی نیروهای‌مسلح ایران بود که 
رونمایی از »زاگرس« آن‌هم با ویژگی‌ها و قابلیت‌های چندوجهی، 
زمینه‌ساز تقویت بیش‌از پیش ناوگان دریایی کشور خواهد بود؛ 
ناوشکنی در کلاس »موج« که پیام‌آور اقتدار نیروی دریایی 
در مأموریت‌های مختلف و همچنین در مواجهه با تهدیدهای 
مختلف خواهد بود. بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد این 
ناوشکن از ویژگی‌های قابل‌توجهی برخوردار است که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می‌شود.

اهمیت ویژه
 فراهم آوردن شرایط مناسب برای اشراف اطلاعاتی ایران در 
اقیانوس‌های هند، آرام و اطلس و همه آبراه‌ها به‌منظور تامین 

امنیت پایدار دریایی
 تقویت توانمندی‌های دفاعی نیروی دریایی ارتش

 بهره‌مندی از آخرین دستاوردها در حوزه‌های 
الکترومغناطیس، الکترونیک و سایبر

 تقویت انعطاف عملیاتی نیروی دریایی

ویژگی‌های زاگرس
 دارای امکان عملیات در شرایط متنوع دریایی

 مجهز به تسلیحات توپخانه‌ای پیشرفته
 برخوردار از سامانه‌های موشکی سطح‌به‌سطح و سطح‌به‌هوا

 دارای توان راهبردی مقابله با اهداف دریایی و هوایی در 
فواصل مختلف

 بهره‌مند از امکان پشتیبانی از عملیات‌های نزدیک
 دارای سامانه‌های الکترونیکی و جنگ الکترونیک

 برخوردار از قابلیت حمل هلیکوپتر
 دارای عرشه‌ای مناسب برای عملیات‌های هوایی

دستاورد بزرگ فرزندان ملت
مهم‌ترین محورهای سخنان سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح در آیین الحاق ناوشکن زاگرس به ناوگان 

نیروی‌دریایی ارتش را در ادامه می‌خوانید:

 وابستگی به قدرت‌های بزرگ سرنوشتی جز ذلت به همراه ندارد.

 قدرت دفاعی از مبانی اصلی امنیت و قدرت ملت بزرگ ایران است.
 سیاست‌های کلی توسعه دریامحور، مبنای تدوین برنامه‌ها 

و اقدام‌های پیش روی کشور و ازجمله نیروهای مسلح است.
 آینده‌پژوهی همواره باید ارتقا یابد و مورد توجه بیشتر قرار گیرد.

 این ناو کاملا ایرانی به‌دست جوانان دانشمند ما طراحی و 
ساخته شده و این توانمندی را به ملت ایران هدیه کرده‌اند.

 نحوه اجرای مأموریت‌های نیروی دریایی با آغاز دریانوردی این 
شناور با گذشته تفاوت اساسی خواهد کرد.

 نیازمند توسعه قدرت نظامی متناسب با شأن ملت بزرگ 
هستیم و توسعه ناوگان دریایی از مهم‌ترین ابعاد آن است.

 CFT لوایح پالرمو و 
روی میز تصمیم‌گیران

لوایح پالرمو و CFT )پیوستن به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی 
تروریسم و مبارزه با جرائم سازمان‌یافته فراملی( که از مدت‌ها پیش 
در مرکز مباحثات داخلی ایران قرار دارند، پس از سال‌ها کشمکش 

و تعلیق، دوباره به مجمع تشخیص مصلحت نظام بازگشته‌اند.

1  چرا لوایح پالرمو و CFT اهمیت دارند؟
 موضوع لوایح: پیوستن به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی 

تروریسم )CFT( و جرائم سازمان‌یافته فراملی )پالرمو(.
 هدف اصلی: همکاری با گروه ویژه اقدام مالی )FATF( و 

تسهیل تعاملات بانکی و اقتصادی ایران با جهان.

2  دغدغه‌ها و اختلاف‌نظرها
 موافقان: کاهش فشارهای اقتصادی و تحریمی، تسهیل روابط 

بانکی و تجاری بین‌المللی و کاهش انزوای اقتصادی.
 مخالفان: نگرانی از تأثیر بر امنیت ملی، تهدید به حاکمیت 
و استقلال داخلی و احتمال استفاده از لوایح به‌عنوان ابزار فشار 

توسط قدرت‌های جهانی.

3  روند بررسی در مجمع تشخیص مصلحت نظام
 جلسات کارشناسی: با حضور متخصصان و کمیسیون‌های 
مختلف در حال انجام است. بررسی ابعاد فنی، حقوقی و سیاسی لوایح.

 سیگنال‌های مثبت: برخی اعضای مجمع، مانند عباس گلرو 
به پیشرفت و همگرایی در روند بررسی اشاره کرده‌اند.

4  چالش‌های داخلی و واکنش‌های سیاسی
 تنش‌های سیاسی: برخی اختلافات جناحی و هیجانات 

سیاسی می‌توانند روند تصمیم‌گیری را تحت‌تأثیر قرار دهند.
 لزوم همگرایی: جلوگیری از تضعیف فرایندهای دمکراتیک 

و تصمیم‌گیری عقلانی.

5  پیامدهای احتمالی تصویب یا رد لوایح
 تصویب: بهبود تعاملات اقتصادی و بانکی با جهان و کاهش 

فشارهای تحریمی.
 رد: حفظ استقلال سیاسی و ادامه محدودیت‌های اقتصادی.

رئیس دولت چهاردهم در حالی در هفتمین سفر خارجی خود به 
تاجیکستان رفت که نخستین سفر منطقه‌ای مسعود پزشکیان به اوراسیا 
از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ چراکه رئیس‌جمهور پس از دوشنبه راهی 
مسکو خواهد شد تا در جریان رایزنی‌های روسای‌جمهور ایران و روسیه، 

توافقنامه همکاری راهبردی 2کشور نهایی شود. 
رایزنی‌های روسای‌جمهور ایران و تاجیکستان در شرایطی است که اگرچه 
مناسبات تهران و دوشنبه طی دهه‌های اخیر با فرازونشیب‌هایی همراه 
بوده، اما 2کشور طی بیش از 3سال‌گذشته گام‌های مؤثری در راستای 
گسترش روزافزون همکاری‌های دوجانبه برداشته‌اند که گواه آن، افزایش 
حجم مبادلات اقتصادی طرفین از حدود 140میلیون دلار در سال1400 

به 340میلیون دلار در سال‌جاری است؛ یعنی چیزی در حدود سه‌برابر. 
در نهمین روز خردادماه1401بود که امامعلی رحمان، رئیس‌جمهور 
تاجیکستان پس از حدود 9سال و بعد از سفر شهریورماه1400 شهید 
رئیسی به دوشنبه، در رأس هیأتی بلندپایه وارد تهران شد و با مقام‌های 
ارشد ایران دیدار و گفت‌وگو کرد؛ سفری که علاوه‌بر امضای 17سند 
همکاری در جریان آن، موجب شد 2طرف دوران تازه‌ای از مناسبات و 
همکاری‌های دوجانبه و منطقه‌ای را آغاز کنند. از آن زمان تاکنون مراودات 
دیپلماتیک میان تهران و دوشنبه به‌صورت مستمر ادامه داشته و سفر 
پزشکیان به دوشنبه، آن‌هم پیش از حضور در مسکو، از عزم 2طرف برای 

گسترش روزافزون همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف حکایت دارد.

اهداف سفر به دوشنبه و مسکو 

رئیس‌جمهور پیش از پرواز به‌سوی تاجیکستان، 
به تشریح اهداف این سفر پرداخت که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
  این سفر براساس اهداف و سیاست‌های دولت در 

گسترش روابط با همسایگان انجام می‌شود.
  تلاش می‌کنیم روابط‌مان را با همسایگان روزبه‌روز 

عمق ببخشیم.
  افزایش تعامل‌ها با تاجیکستان در حوزه کشاورزی، 
صنعت، تجارت و حمل‌ونقل از برنامه‌های سفر به این 

کشور است.
  توسعه روابط در قالب امضای سند همکاری با 

تاجیکستان ازجمله اهداف این سفر است.
  در سفر به روسیه نیز سند جامع همکاری‌های 

راهبردی میان 2کشور امضا می‌شود.
  این توافقنامه شامل توسعه همکاری‌ها در بخش 
اقتصادی، علمی، صنعتی، کشاورزی، فرهنگی و 

امنیتی است.
  ایران امضای سند همکاری‌های راهبردی با دیگر 

کشورهای همسایه را نیز در دستورکار دارد.
  به‌دنبال افزایش ارتباطات، تبادل تجربیات و توسعه 

همکاری‌های منطقه‌ای هستیم.
  درصورت تحقق این مهم فشارهایی که آمریکا علیه 

کشورهای منطقه اعمال می‌کند، خنثی خواهد شد.

 دلایل اهمیت توسعه روابط 
ایران و تاجیکستان 

 گسترش مناسبات دوجانبه در حوزه‌های مختلف، 
برای تهران و دوشنبه اهمیت ویژه‌ای دارد.

  تاجیکستان به‌عنوان کشوری درحال‌توسعه و 
محصور در خشکی، برای توسعه مناسبات با ایران 

اهمیت ویژه‌ای قائل است.
  ایران از اصلی‌ترین مسیرهای دسترسی تاجیکستان 

به آب‌های آزاد به‌شمار می‌رود.
  دسترسی به بندر چابهار نه‌تنها برای تاجیکستان 
بلکه برای دیگر کشورهای آسیای مرکزی نیز اهمیت 

راهبردی دارد.
   اهمیت ژئوپلیتیک آسیای مرکزی، اهمیت 
نقش‌آفرینی ایران در این حوزه را دوچندان کرده‌است.

  تهران و دوشنبه دغدغه‌های امنیتی مشترکی، 
به‌ویژه در زمینه فعالیت گروه‌های تروریستی تکفیری، 

دارند.
  توسعه مناسبات با تاجیکستان به‌عنوان پل تاریخی 
ارتباط ایران با قفقاز و اوراسیا برای تهران اهمیت 

ویژه‌ای دارد.

پرونده‌های سیاسی روی میز 

  تبادل‌نظر درباره ایجاد چارچوب‌های جدید همکاری 
در سطوح مختلف

  بررسی روندها و تغییرات ژئوپلیتیک در آسیای 
مرکزی 

  تقویت همگرایی تهران-دوشنبه در مواجهه با 
دغدغه‌های امنیتی مشترک

  رایزنی درباره افغانستان
  هم‌افزایی در چارچوب همکاری‌های منطقه‌ای و 

چندجانبه

رویکردهای فرهنگی

توسعه همکاری‌های فرهنگی-گردشگری میان 
ایران و تاجیکستان از مهم‌ترین دستورکارهای سفر 
پزشکیان به دوشنبه است که در ادامه به بخشی از آنها 

اشاره می‌شود.
  پیگیری اجرای تفاهم لغو روادید بین 2کشور از 

طریق مرز‌های زمینی و هوایی
  توسعه همکاری‌های مشترک در زمینه گردشگری 

سلامت
  نهایی‌سازی توافق‌های متنوع دوجانبه در حوزه 

میراث‌فرهنگی و گردشگری
  افتتاح پژوهشگاه فرهنگ فارسی تاجیکی 

  رایزنی با محوریت تقویت اشتراکات فرهنگی، 
تاریخی و زبانی با هدف توسعه تعامل‌های چندوجهی 

ایران و تاجیکستان

جنبه‌های اقتصادی سفر پزشکیان 
  13تفاهمنامه همکاری میان ایران و تاجیکستان در 

نشست فعالان اقتصادی 2کشور به امضا رسید.
  گفته می‌شود حدود ۲۰سند همکاری در 
تاجیکستان امضا می‌شود که بخش مهمی از آنها در 

حوزه اقتصادی است.
  تهران و دوشنبه می‌کوشند مسیر تحقق چشم‌انداز 
500میلیون دلاری در مبادلات تجاری را هموار کنند.

  همکاری‌های حوزه گمرک و استاندارد از بخش‌های 
مورد توجه 2طرف در این سفر خواهد بود.

  تاجیکستان از مشتریان خدمات فنی و مهندسی 
ایران به شمار می‌رود.

  تهران و دوشنبه در حوزه فناوری‌ها و تکنولوژی‌های 
جدید نیز وارد دوران تازه‌ای از همکاری‌های دوجانبه 

می‌شوند.
  2کشور در حوزه انرژی و نیروگاهی مصمم به توسعه 

همکاری‌ها هستند.
  ایران و تاجیکستان با امضای تفاهمنامه‌های 
مشترک، مسیر توسعه سرمایه‌گذاری‌ها را تسهیل 

می‌کنند.
  تسهیل فعالیت بخش خصوصی از رویکردهای 

مشترک 2کشور است.

همراهان پزشکیان
سفر ‌3روزه رئیس‌جمهور به تاجیکستان و روسیه 
در شرایطی انجام می‌شود که با توجه به اهداف و 
دستورکارهای متنوع این 2سفر راهبردی، تعداد 
قابل‌توجهی از مقام‌های دولتی و همچنین جمعی از 
فعالان بخش خصوصی، پزشکیان را همراهی می‌کنند.

  عباس عراقچی، وزیر امور خارجه
  فرزانه صادق، وزیر راه‌وشهرسازی

  محمدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی
 عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو

  عبدالناصر همتی، وزیر اموراقتصادی و دارایی
  محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت

  غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهادکشاورزی 
  محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌اتمی
  محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی

همکاری‌های روبه‌توسعه  تهران-دوشنبه

 ایران و تاجیکستان طی بیش از 3سال گذشته 
چیزی ‌ حدود 44سند همکاری امضا کرده‌اند.  اسناد 
همکاری حوزه‌های متنوع سیاسی، فرهنگی و اقتصادی 

را دربرمی‌گیرد.
  طی بیش از 3سال گذشته، 4سفر در سطح عالی 

میان 2طرف انجام شده‌است.
  تهران و دوشنبه طی سال‌های اخیر در چارچوب‌ 
سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای، مانند »شانگهای« 

نیز همکاری داشته‌اند.
  اشتراکات فرهنگی، تاریخی و زبانی و همچنین 
دغدغه‌های مشترک، زمینه‌ساز گسترش روزافزون 

مناسبات 2طرف شده‌است. ‌

دیدار تاریخی پزشکیان و پوتین
»روابط تهران و مسکو به سطح مشارکت راهبردی ارتقا می‌یابد«؛ این جمله‌ای است که اخیرا دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین درباره اهمیت راهبردی سفر پزشکیان به مسکو بیان کرده‌است. این در حالی 

است که نهایی‌سازی توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه مهم‌ترین دستورکار این سفر است. 

  امضای توافقنامه راهبردی ایران و روسیه مسیر توسعه همه‌جانبه مناسبات را هموار می‌کند. 
  با امضای این توافقنامه، همکاری‌های 2طرف در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و دفاعی بیش‌ازپیش 

تسهیل می‌شود. 
  دیدار پزشکیان و پوتین از برنامه‌های کانونی این سفر به شمار می‌رود. 

  رئیس‌جمهور ایران با نخست‌وزیر روسیه نیز دیدار خواهد کرد. 
  حضور در جمع تجار و صنعتگران روسی از دیگر دستورکارهای سفر پزشکیان به روسیه است. 

  تقویت همگرایی تهران-مسکو در تحولات بین‌المللی از رویکردهای ویژه این سفر است. 
  گسترش بیش‌ازپیش همکاری‌های پولی و بانکی از اولویت‌های مهم این سفر خواهد بود.

مکث


